TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA - PRES/CGRAPG

Data: 26.5.2022

ATA DA 1ª REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR
REGIONAL DE ATENÇÃO AO PRIMEIRO GRAU

DE JURISDIÇÃO DO TRE-TO APÓS A
DESIGNAÇAO DOS MEMBROS PELA PORTARIA

Nº 709, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

Início: 10h

Fim:  11h40

Local: sala de reuniões
da Presidência

PRESENTES

Des. Helvécio de Brito Maia
Neto Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins

Cristiane Regina Boechat
Tose Diretora-Geral Substituta

  Valdenir Borges Junior Secretário de Tecnologia da Informação - STI

Vick Mature Aglantzatskis Secretário Judiciário e de Gestão da Informação - SJI

Teodomiro Amorim Secretário de Administração e Orçamento - STI

Laudyone Edmailton dos
Santos Arruda Assessor Especial da Presidência - ASESP

Dirce Meire Carmo Souza
Barros Assessora da Presidência

Juiz Wellington Magalhães Membro

Juíza Gisele Pereira de
Assunção Veronez Membro

Juíza Aline Marinho Bailão Membro

Juíza Grace Kelly Sampaio Membro

Helaine Christina Rocha Pinto Membro

Lindo Johnson Ferreira da
Ponte Membro - Suplente

Ata 1/2022 CGRAPG (000012301457813)         SEI 0009041-22.2022.6.27.8000 / pg. 1

Ana Cecília Macha Catapan Membro

Devarte Rocha Júnior Membro - Suplente

OBJETIVOS

1. Eleição do Coordenador do Comitê;

2. Apresentação da equipe de trabalho;

3. Apresentação da estrutura e atribuições;

ABERTURA DA REUNIÃO

O Senhor Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do
Tocantins, Desembargador Helvécio de Brito Maia Neto, iniciou a reunião desejando boas-
vindas a todos e agradecendo aos membros do Comitê por terem aceitado a indicação.
Ressaltou a relevância do Comitê Gestor Regional por constituir o principal canal para
magistrados e servidores das zonas eleitorais apresentarem à alta direção do Tribunal suas
opiniões, demandas, preocupações e iniciativas visando o aperfeiçoamento da jurisdição
eleitoral. Destacou que o objetivo da Política Nacional de Atenção Prioritária aos Primeiro Grau
de Jurisdição é desenvolver, em caráter permanente, iniciativas voltadas ao aprimoramento da
qualidade, celeridade, eficiência, eficácia e efetividade dos serviços judiciários da primeira
instância dos tribunais. Enfatizou o grau de importância das zonas eleitorais, por serem as
unidades que possuem o maior contato com o eleitor e o jurisdicionado, bem como por
desenvolverem as ações dos Programas Permanentes do Tribunal Regional Eleitoral do
Tocantins e se colocou à disposição para dialogar e encontrar soluções adequadas para as
demandas apresentadas.

Ato contínuo, asseverou a necessidade de realização de eleição de um
magistrado para coordenar os trabalhos do Comitê.

O Dr. Wellington Magalhães foi eleito por aclamação.

O Exmo. Senhor Presidente congratulou o coordenador eleito, agradeceu
novamente a participação de todos os membros e passou a presidência da reunião ao Dr.
Wellington Magalhães.

Foi apresentada e aprovada a seguinte pauta complementar, que passaram a
constituir objetivos da reunião:

4. Aprovação do cronograma de reuniões do exercício de 2022;

5. Escolha do secretário ou secretária do Comitê;

6. Definição da pauta da próxima reunião.

Objetivo 1. Eleição do Coordenador do Comitê

Ata 1/2022 CGRAPG (000012301457813)         SEI 0009041-22.2022.6.27.8000 / pg. 2

O Dr. Wellington Magalhães foi eleito por aclamação como coordenador do
Comitê.

Objetivo 2. Apresentação da equipe de trabalho

A servidora Helaine Christina Rocha Pinto apresentou a Portaria de designação
dos membros.

Objetivo 3. Apresentação da estrutura e atribuições do Comitê

A servidora Helaine Christina Rocha Pinto fez uma apresentação sucinta da
Resolução do CNJ nº 194, de 26 de maio de 2014.

Objetivo 4. Aprovação do cronograma de reuniões para o exercício de
2022.

Foi aprovado o seguinte cronograma de reuniões:

- 3 Trimestre (Julho/Agosto/Setembro): 4/7/2022, às 10 horas, na sala de
reuniões da Presidência.

- 4º Trimestre (Outubro/Novembro/Dezembro): 7/11/2022, às 10 horas, na sala
de reuniões da Presidência.

Objetivo 5. Escolha do secretário/secretária do Comitê

A servidora Helaine Christina Rocha Pinto foi indicada como secretária dos
trabalhos do Comitê.

Objetivo 6. Definição da pauta da próxima reunião

Foi estabelecida como pauta da próxima reunião a elaboração do Plano de
Ação do Comitê.

Outros assuntos colocados em pauta:

1. Sugestão de assuntos para serem tratados no Plano de Ação:

A Dra. Aline Bailão apresentou as seguintes ideias:

a) Internet em locais de difícil acesso para a transmissão dos BU's: apresentou
como possível boa prática a convocação de motociclistas realizada pelo Dr. Luatom na 32ª
Zona Eleitoral.

Ata 1/2022 CGRAPG (000012301457813)         SEI 0009041-22.2022.6.27.8000 / pg. 3

b) Audiências Públicas: elaboração pelo TRE-TO de material padronizado para
a apresentações nas zonas eleitorais.

c) Combate à desinformação: intensificação das ações da ASCOM por meio das
redes sociais;

O Dr. Wellington Magalhães apesentou a seguinte ideia:

d) Apoio Administrativo contratado nas eleições: compartilhamento de materiais
oficiais produzidos pela ASCOM.

A servidora Ana Cecília Machado Catapan apresentou a seguinte ideia:

e) Valorização da maior força de trabalho da Justiça Eleitoral, os mesários.
Informou que apresentou proposta à alta direção do Tribunal sobre o tema.

2. Levantamento de todas as ações desenvolvidas pelo Tribunal para criar um
elo com as demandas apresentadas e, assim, evitar duplicidade de tratamento.

O Secretário de Tecnologia da Informação, Valdenir Borges Júnior, sugeriu a
presença de todos os secretários na próxima reunião para uma breve apresentação ao Comitê
dos trabalhos que estão sendo desenvolvidos pelo Tribunal.

3. Deliberações:

Quanto ao item "a" ficou definido que será realizado um evento no mês de
agosto com Juízes e servidores para compartilhamento de boas práticas e alinhamento de
procedimentos.

Quanto ao item "c" ficou definido que a Diretora-Geral Substituta irá realizar
tratativas com o Dr. Frederico para que seja realizada uma apresentação sobre a Frente
Nacional de Combate à Desinformação para os juízes eleitorais. A servidora Ana Cecília
Machado Catapan ressaltou a importância de se disseminar os meios de contato da Central de
Atendimento Virtual ao Eleitor, que também atua diretamente no esclarecimento de informações
apresentadas pelos usuários.

Acolhimento da sugestão de convite dos Secretários para uma breve
explanação sobre as ações que o Tribunal está desenvolvendo em diversas áreas.

RESUMO DAS DELIBERAÇÕES

Ata 1/2022 CGRAPG (000012301457813)         SEI 0009041-22.2022.6.27.8000 / pg. 4

1) Foi eleito por aclamação o Dr. Wellington Magalhães como Coordenador do Comitê Gestor
Regional de Atenção ao Primeiro Grau de Jurisdição do TRE-TO.

2) Foi aprovado o cronograma de reuniões para 2022: 4 de julho e 7 de novembro, às 10
horas, na sala de reuniões da Presidência;

3) Foi aprovada a pauta da próxima reunião do Comitê: elaboração do Plano de Ação do
Comitê;

4) Foi aprovada a indicação da servidora Helaine Christina Rocha Pinto para secretariar os
trabalhos do Comitê;

5) Foi aprovada a proposta de realização de reunião com magistrados e servidores no mês de
agosto para compartilhamento de boas práticas e alinhamento de procedimentos.

6) Foi aprovada a realização de tratativas para apresentação da Frente Nacional de Combate
à Desinformação, a cargo da Diretora-Geral Substituta.

ENCERRAMENTO

Não havendo mais nada a tratar, o Dr. Wellington Magalhães agradeceu a
participação de todos e deu por encerrada a reunião.

Ata elaborada por: Helaine Christina Rocha Pinto

Desembargador HELVÉCIO DE BRITO MAIA NETO
Presidente

Documento assinado eletronicamente em 02/06/2022, às 17:32, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

ANA CECILIA MACHADO CATAPAN
Chefe de Cartório

Documento assinado eletronicamente em 03/06/2022, às 17:06, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

HELAINE CHRISTINA ROCHA PINTO
Técnico Judiciário

Documento assinado eletronicamente em 03/06/2022, às 17:10, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

VALDENIR BORGES JUNIOR
Secretário de Tecnologia da Informação

Ata 1/2022 CGRAPG (000012301457813)         SEI 0009041-22.2022.6.27.8000 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente em 03/06/2022, às 17:20, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

TEODOMIRO FERNANDES AMORIM
Secretário de Administração e Orçamento

Documento assinado eletronicamente em 03/06/2022, às 17:35, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

LINDO JOHNSON FERREIRA DA PONTE
Chefe de Cartório

Documento assinado eletronicamente em 03/06/2022, às 19:21, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Vick Mature Aglantzakis
Secretário Judiciário e Gestão da Informação

Documento assinado eletronicamente em 03/06/2022, às 20:37, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Grace Kelly Sampaio
Juiz Eleitoral

Documento assinado eletronicamente em 06/06/2022, às 14:54, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DEVARTE ROCHA JUNIOR
Chefe de Cartório

Documento assinado eletronicamente em 06/06/2022, às 19:06, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

WELLINGTON MAGALHAES
Juiz Eleitoral

Documento assinado eletronicamente em 08/06/2022, às 12:16, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

GISELE PEREIRA DE ASSUNÇÃO VERONEZI
Juíza Eleitoral

Documento assinado eletronicamente em 08/06/2022, às 17:50, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

ALINE MARINHO BAILAO IGLESIAS
Juiz Eleitoral

Ata 1/2022 CGRAPG (000012301457813)         SEI 0009041-22.2022.6.27.8000 / pg. 6

Documento assinado eletronicamente em 09/06/2022, às 15:46, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

CRISTIANE REGINA BOECHAT TOSE
Diretora-Geral Substituta

Documento assinado eletronicamente em 09/06/2022, às 18:44, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

LAUDYONE EDMAILTON DOS SANTOS ARRUDA
Assessoria Especial da Presidência

Documento assinado eletronicamente em 10/06/2022, às 15:05, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DIRCE MEIRE CARMO SOUZA BARROS
Assessoria Especial da Presidência

Documento assinado eletronicamente em 14/06/2022, às 19:18, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-to.jus.br/autenticar
informando o código verificador 000012301457813 e o código CRC 939806E4.

0009041-22.2022.6.27.8000 000012301457813v3

Ata 1/2022 CGRAPG (000012301457813)         SEI 0009041-22.2022.6.27.8000 / pg. 7

	Ata 1/2022 CGRAPG (000012301457813)